
Wijziging Regeling Aanwijzing Diploma's Financiële
Dienstverlening Wft

8 februari 2007/Nr. FM 2007-00077 M
Directie Financiële Markten

De Minister van Financiën,
Gelet op artikel 171, vierde lid, van het
Besluit Gedragstoezicht financiële
ondernemingen Wft;

Besluit:

Artikel I
De Regeling Aanwijzing Diploma’s
Financiële Dienstverlening Wft wordt
als volgt gewijzigd:

A
Artikel 4 komt te luiden:

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling aanwijzing diploma’s
financiële dienstverlening Wft.

B
De bijlage wordt vervangen door de bij-
lage bij deze regeling.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang de tweede dag na de datum van
uitgifte van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
G. Zalm.

Bijlage

In deze bijlage wordt onder ‘beleggen’
verstaan:

bij de module hypothecair krediet de
eindtermen onder 2.5 t/m 2.7 van bijlage
B van het Besluit Gedragstoezicht finan-
ciële ondernemingen Wft;

bij de module levensverzekeringen de
eindtermen onder 5.6 t/m 5.8 van bijlage
B van het Besluit Gedragstoezicht finan-
ciële ondernemingen Wft.

– 

– 

Naam diploma Naam instelling Vakbekwaamheidsmodule
 

DSI Financieel Adviseur DSI basismodule, beleggen
Master of Financial Planning Erasmus Instituut voor

Financiële Planning
basismodule, hypothecair
krediet, consumptief kre-
diet, levensverzekeringen,
beleggen

Leergang Persoonlijke
Financiële Planning

Hogeschool Brabant
Bedrijfsopleidingen

basismodule, hypothecair
krediet, consumptief kre-
diet, levensverzekeringen,
beleggen

Kandidaat Actuaris AG Actuarieel Genootschap basismodule, levensverze-
keringen

MA in Pensions and Life
Assurance

Akkermans & Partners
Cognitief

basismodule, beleggen,
levensverzekeringen

BA in Pensions and Life
Assurance

Akkermans & Partners
Cognitief

basismodule, levensverze-
keringen

Beta in Pensions and Life
Assurance

Akkermans & Partners
Cognitief

basismodule, levensverze-
keringen

Schriftelijke opleiding BA in
Pensions and Life Assurance

Akkermans & Partners
Cognitief

basismodule, levensverze-
keringen

Gecertificeerd Pensioenad-
viseur (CPA)

Akkermans & Partners
Cognitief

basismodule, levensverze-
keringen

Persoonlijke Financiële
Planning voor Hoger Opge-
leiden

Amsterdamse Academie basismodule, consumptief
krediet, hypothecair kre-
diet, beleggen, levensver-
zekeringen

Persoonlijk Financieel Plan-
ner

Avans Hogeschool – Insti-
tuut Scire

basismodule, consumptief
krediet, hypothecair kre-
diet, beleggen, levensver-
zekeringen

MA in Financial Planning Avans Hogeschool – Insti-
tuut Scire

basismodule, consumptief
krediet, hypothecair kre-
diet, beleggen, levensver-
zekeringen

Commercieel medewerker
banken (Crebonummer
10037)

ECABO basismodule, consumptief
krediet

Commercieel medewerker
verzekeringen (Crebonum-
mer 10038)

ECABO basismodule, schadeverze-
keringen

FI

Uit: Staatscourant 27 februari 2007, nr. 41 / pag. 13 1



Naam diploma Naam instelling Vakbekwaamheidsmodule
 

Commercieel medewerker
bank- en verzekeringswe-
zen (Crebonummer 10761)

ECABO basismodule, consumptief
krediet, schadeverzekerin-
gen

Allround Financieel Adviseur Elsevier Baard basismodule, beleggen
Financial Business Planner Elsevier Baard basismodule
Leergang Hypothecaire
Planning

Fontys Hogescholen (i.s.m.
Dukers & Baelemans)

basismodule, consumptief
krediet, hypothecair kre-
diet, beleggen, levensver-
zekeringen

Opleiding Financieel Advi-
seur (OFA): Fiscaliteit +
Beleggen

Fontys Hogescholen (i.s.m.
Koning Willem I College)

basismodule, beleggen

Opleiding Financieel Advi-
seur (OFA): Fiscaliteit +
Hypotheken & Consumptie-
ve kredieten

Fontys Hogescholen (i.s.m.
Koning Willem I College)

basismodule, consumptief
krediet, hypothecair krediet

Opleiding Financieel Advi-
seur (OFA): Fiscaliteit +
Leven & Pensioenen

Fontys Hogescholen (i.s.m.
Koning Willem I College)

basismodule, levensverze-
keringen

Opleiding Financieel Advi-
seur (OFA): Schade + Zorg
& Inkomen

Fontys Hogescholen (i.s.m.
Koning Willem I College)

basismodule, schadeverze-
keringen

Bedrijfseconomie: Bank- en
Verzekeringswezen

Hogeschool Drente basismodule, consumptief
krediet, hypothecair kre-
diet, beleggen, levensver-
zekeringen, schadeverzeke-
ringen

Beleggings- en Financieel
Analyst

Morreau Instituut basismodule, beleggen

Bankleer 1 NIBE/NIBE-SVV basismodule
Bankleer 2 NIBE/NIBE-SVV basismodule
Basiskennis Bankproducten NIBE/NIBE-SVV basismodule
Basisopleiding NIBE/NIBE-SVV basismodule
Beleggen voor de Finan-
cieel Adviseur

NIBE-SVV basismodule, beleggen

Beleggingsadvisering NIBE-SVV basismodule, beleggen
Consumptieve Kredietver-
lening

NIBE/NIBE-SVV basismodule, consumptief
krediet

Effecten NIBE/NIBE-SVV basismodule, beleggen
Effectenbedrijf NIBE/NIBE-SVV basismodule, beleggen
Effecten Particulieren NIBE/NIBE-SVV basismodule, beleggen
Kandidaat Beursgemachtig-
de

NIBE/NIBE-SVV basismodule, beleggen

Opleiding voor Beambten
in het Bank en Effectenbe-
drijf

NIBE/NIBE-SVV basismodule, consumptief
krediet, beleggen

Verzekeringsleer 1 NIBE/NIBE-SVV basismodule
Verzekeringsleer 2 NIBE/NIBE-SVV basismodule
Assurantie A SEA/SEFD basismodule, schadeverze-

keringen, levensverzeke-
ringen

Assurantiebezorger A SEA/SEFD basismodule, schadeverze-
keringen, levensverzeke-
ringen

Assurantiebemiddeling A SEA/SEFD basismodule, schadeverze-
keringen, levensverzeke-
ringen

Assurantie B SEA/SEFD basismodule, schadeverze-
keringen, levensverzeke-
ringen

Financiële Planning SEA/SEFD basismodule, hypothecair
krediet, levensverzekerin-
gen

Uit: Staatscourant 27 februari 2007, nr. 41 / pag. 13 2



Naam diploma Naam instelling Vakbekwaamheidsmodule
 

A Verklaring als bedoeld in
artikel 4, achtste lid, twee-
de volzin, juncto artikel 4,
negende lid, tweede volzin,
Wabb

SER basismodule, levensverze-
keringen, schadeverzeke-
ringen

B Verklaring als bedoeld in
artikel 4, achtste lid, twee-
de volzin, juncto artikel 4,
negende lid, tweede volzin,
Wabb

SER basismodule, levensverze-
keringen, schadeverzeke-
ringen

Verklaring van vakbe-
kwaamheid voor gevol-
machtigdenbedrijf als
bedoeld in artikel 21,
zevende lid, tweede volzin,
Wabb

SER basismodule, gevolmach-
tigd agent levensverzeke-
ringen en schadeverzeke-
ringen

Master of Financial Planning Amsterdam Business
School

basismodule, hypothecair
krediet, consumptief kre-
diet, levensverzekeringen,
beleggen

Master of Financial Planning TIAS Business School basismodule, hypothecair
krediet, consumptief kre-
diet, levensverzekeringen,
beleggen

Combinaties diploma’s   
Verzekeringsleer 1 NIBE/NIBE-SVV basismodule, schadeverze-

keringen+  
Verzekeringsleer 2 NIBE/NIBE-SVV
Woningfinanciering 2 NIBE-SVV basismodule, schadeverze-

keringen, levensverzeke-
ringen, hypothecair krediet

+  
Assurantie B SEA/SEFD
Woningfinanciering 2 NIBE-SVV basismodule, hypothecair

krediet+  
Erkend Assurantieagent B SEA/SEFD
Woningfinanciering 2 NIBE-SVV basismodule, schadeverze-

keringen, levensverzeke-
ringen, hypothecair krediet

+  
Assurantie A SEA//SEFD
Woningfinanciering 2 NIBE-SVV basismodule, schadeverze-

keringen, levensverzeke-
ringen, hypothecair krediet

+  
Assurantiebemiddeling A SEA/SEFD
Woningfinanciering 2 NIBE-SVV basismodule, schadeverze-

keringen, levensverzeke-
ringen, hypothecair krediet

+  
Assurantiebezorger A SEA/SEFD
Hypotheekadviseur SEA/SEFD basismodule, hypothecair

krediet+  
Erkend Assurantieagent B SEA/SEFD
Hypotheekadviseur SEA/SEFD basismodule, schadeverze-

keringen, levensverzeke-
ringen, hypothecair krediet

+  
Assurantie B SEA/SEFD
Hypotheekadviseur SEA/SEFD basismodule, schadeverze-

keringen, levensverzeke-
ringen, hypothecair krediet

+  
Assurantie A SEA/SEFD
Hypotheekadviseur SEA/SEFD basismodule, schadeverze-

keringen, levensverzeke-
ringen, hypothecair krediet

+  
Assurantiebemiddeling A SEA/SEFD
Hypotheekadviseur SEA/SEFD basismodule, schadeverze-

keringen, levensverzeke-
ringen, hypothecair krediet

+  
Assurantiebezorger A SEA/SEFD
Assurantie A SEA/SEFD basismodule, gevolmach-

tigd agent schadeverzeke-
ringen en levensverzeke-
ringen

+  
Gevolmachtigd agent SEA/SEFD

Assurantiebezorger A SEA/SEFD basismodule, gevolmach-
tigd agent schadeverzeke-
ringen en levensverzeke-
ringen

+  
Gevolmachtigd agent SEA/SEFD

Uit: Staatscourant 27 februari 2007, nr. 41 / pag. 13 3



Naam diploma Naam instelling Vakbekwaamheidsmodule
 

Pensioenpraktijk 1 SEA/SEFD basismodule, levensverze-
keringen+  

Pensioenpraktijk 2 SEA/SEFD

Toelichting

In de Regeling Aanwijzing Diploma’s
Financiële Dienstverlening Wft worden
in aanvulling op artikel 171, eerste tot
en met derde lid, en Bijlage F van het
Besluit Gedragstoezicht financiële
ondernemingen Wft (BGfo Wft) diplo-
ma’s aangewezen die als bewijs van

vakbekwaamheid dienen. De lijst met de
in aanvulling op bijlage F van het BGfo
Wft gelijkgestelde diploma’s is opgeno-
men in de bijlage bij de Regeling Aan-
wijzing Diploma’s Financiële Dienstver-
lening Wft. Deze bijlage wordt hierbij
opnieuw vastgesteld waarbij op advies
van het College Deskundigheid
Financiële Dienstverlening een twintig-
tal diploma’s zijn toegevoegd.

   Van de gelegenheid is tevens gebruik
gemaakt om de citeertitel in overeen-
stemming te brengen met de Aanwijzin-
gen voor de regelgeving en de overigens
in het kader van de Wet op het finan-
cieel toezicht gebruikelijke schrijfwijze.

De Minister van Financiën,
G. Zalm.

Uit: Staatscourant 27 februari 2007, nr. 41 / pag. 13 4


